2

Проект

КАБИНЕТ МИНИСТРОВ РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«__» ________ 2025 									№_____

[bookmark: _Hlk164337727]О внесении изменений в постановление Кабинета Министров Республики Татарстан от 01.11.2019 № 998 «Об условиях оплаты труда работников отдельных организаций, подведомственных Министерству образования и науки Республики Татарстан и Министерству спорта Республики Татарстан»

Кабинет Министров Республики Татарстан ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в постановление Кабинета Министров Республики Татарстан от 01.11.2019 № 998 «Об условиях оплаты труда работников отдельных организаций, подведомственных Министерству образования и науки Республики Татарстан и Министерству спорта Республики Татарстан» (с изменениями, внесенными постановлениями Кабинета Министров Республики Татарстан от 06.07.2020 № 553, от 30.12.2020 № 1237, от 26.07.2021 № 645, от 30.10.2021 № 1030, от 20.06.2022 № 587, от 26.08.2022 № 910, от 22.09.2022 № 1027, от 16.10.2023 № 1312,  от 10.06.2024 № 416,
от 26.09.2024 № 832, от 18.04.2025 № 244) следующие изменения:
[bookmark: _Hlk164337821]в Положении об условиях оплаты труда работников отдельных организаций, подведомственных Министерству образования и науки Республики Татарстан и Министерству спорта Республики Татарстан, утвержденном указанным постановлением:
раздел II изложить в следующей редакции:

«II. Определение базовых окладов работников образования,
работников культуры, медицинских работников отдельных
организаций образования и спорта

2.1. Базовые оклады работников образования отдельных организаций образования и спорта устанавливаются в следующих размерах:

	Квалификационный уровень
	Наименование должности
	Размер базового оклада в месяц,
рублей

	1
	2
	3

	Профессиональная квалификационная группа учебно-вспомогательного персонала первого уровня

	Первый квалификационный уровень
	Секретарь учебной части
	25 960

	Профессионально-квалификационная группа учебно-вспомогательного персонала второго уровня

	Первый квалификационный уровень
	Младший воспитатель
	26 090

	Профессиональная квалификационная группа должностей педагогических
работников

	Первый квалификационный уровень
	Инструктор по физической культуре
	27 390

	Музыкальный руководитель

	Второй квалификационный уровень
	Педагог-организатор
	27 500

	Социальный педагог

	Третий квалификационный уровень
	Воспитатель
	27 650

	Педагог-психолог

	Старший инструктор-методист

	Методист

	Четвертый квалификационный уровень
	Старший методист
	27 780

	Тьютор (за исключением тьютора, занятого в сфере высшего и дополнительного профессионального образования)

	Учитель-дефектолог

	Учитель-логопед (логопед)

	[bookmark: _GoBack]Профессиональная квалификационная группа должностей руководителей
структурных подразделений

	Первый квалификационный уровень
	Заведующий (начальник) структурным подразделением (кабинетом, лабораторией, отделом, отделением, сектором, учебно-консультационным пунктом, учебной (учебно-производственной) мастерской и другими структурными подразделениями, реализующими общеобразовательную программу и образовательную программу дополнительного образования детей (кроме должностей руководителей структурных подразделений, отнесенных ко второму квалификационному уровню)
	27 830

2.2. Базовые оклады работников культуры отдельных организаций образования  и спорта устанавливаются в следующих размерах:

	Наименование должности
	Размер базового оклада в месяц, рублей

	1
	2

	Профессиональная квалификационная группа «Должности работников культуры, искусства и кинематографии среднего звена»

	Аккомпаниатор
	27 450

	Руководитель кружка, любительского объединения, клуба по интересам

	Профессиональная квалификационная группа «Должности работников культуры, искусства и кинематографии ведущего звена»

	Библиотекарь
	28 000

	Звукооператор

2.3. Базовые оклады медицинских работников отдельных организаций образования и спорта устанавливаются в следующих размерах:

	Квалификационный уровень
	Наименование должности
	Размер базового оклада
в месяц, рублей

	Профессиональная квалификационная группа «Средний медицинский
и фармацевтический персонал»

	Первый квалификационный уровень
	Медицинский регистратор
	26 660

	Третий квалификационный уровень
	Медицинская сестра (медицинский брат)
	27 760

	Медицинская сестра по массажу (медицинский брат по массажу)

	Пятый квалификационный уровень
	Старшая медицинская сестра (старший медицинский брат)
	29 630

	Профессиональная квалификационная группа «Врачи и провизоры»

	Второй квалификационный уровень
	Врачи-специалисты (кроме врачей-специалистов, отнесенных к третьему и четвертому квалификационным уровням)
	32 090
»;

[bookmark: _Hlk172190647]таблицу 14 изложить в следующей редакции:

«Таблица 14
Размеры базовых окладов и выплаты стимулирующего характера
за качество выполняемых работ руководителей
отдельных организаций образования и спорта

	Наименование и тип организации
	Базовый оклад, рублей
	Выплаты стимулирующего характера за качество выполняемых работ, рублей

	Государственное казенное учреждение «Республиканский центр усыновления, опеки и попечительства»
	44 000
	7 700

	Центры содействия семейному устройству
	44 000
	7 700

	Организации образования, осуществляющие оценку и контроль качества программ дополнительного образования детей
	41 800
	6 600

	Государственное бюджетное образовательное учреждение «Республиканский центр физической культуры и юношеского спорта»
	50 600
	7 700

	Государственное бюджетное учреждение «Республиканский центр мониторинга качества образования»
	41 800
	6 600

	Организации для детей, нуждающихся в оказании психолого-педагогической и медико-социальной помощи
	41 800
	6 600

	Государственное автономное учреждение «Центр оценки профессионального мастерства и квалификации педагогов»
	50 600
	9 900»;

раздел II Положения об условиях оплаты труда работников профессиональных квалификационных групп общеотраслевых профессий рабочих, рабочих культуры, искусства и кинематографии, общеотраслевых должностей руководителей, специалистов и служащих отдельных организаций, подведомственных Министерству образования и науки Республики Татарстан и Министерству спорта Республики Татарстан, утвержденного указанным постановлением, изложить в следующей редакции:
 «II. Определение базовых окладов работников профессиональных
квалификационных групп общеотраслевых профессий рабочих,
рабочих культуры, искусства и кинематографии, общеотраслевых
должностей руководителей, специалистов и служащих отдельных
организаций образования и спорта

2.1. Базовые оклады работников профессиональных квалификационных групп общеотраслевых профессий рабочих, рабочих культуры, искусства и кинематографии отдельных организаций образования и спорта устанавливаются в следующих размерах:

	Квалификационный уровень
	Размер базового оклада в месяц,
рублей

	1
	2

	Профессиональная квалификационная группа «Общеотраслевые профессии
рабочих первого уровня»

	Первый квалификационный уровень
	25 650

	Второй квалификационный уровень
	25 870

	Профессиональная квалификационная группа «Общеотраслевые профессии
рабочих второго уровня»

	Первый квалификационный уровень
	26 030

	Второй квалификационный уровень
	26 220

	Третий квалификационный уровень
	26 420

	Четвертый квалификационный уровень
	27 010

2.2. Базовые оклады работников профессиональных квалификационных групп общеотраслевых должностей руководителей, специалистов и служащих отдельных организаций образования и спорта устанавливаются в следующих размерах:

	Квалификационный уровень
	Размер базового оклада в месяц, рублей

	Профессиональная квалификационная группа «Общеотраслевые должности
служащих первого уровня»

	Первый квалификационный уровень
	25 650

	Второй квалификационный уровень
	25 870

	Профессиональная квалификационная группа «Общеотраслевые должности
служащих второго уровня»

	Первый квалификационный уровень
	26 030

	Второй квалификационный уровень
	26 220

	Третий квалификационный уровень
	26 420

	Четвертый квалификационный уровень
	26 660

	Пятый квалификационный уровень
	26 870

	Профессиональная квалификационная группа «Общеотраслевые должности
служащих третьего уровня»

	Первый квалификационный уровень
	27 080

	Второй квалификационный уровень
	27 300

	Третий квалификационный уровень
	27 560

	Четвертый квалификационный уровень
	27 780

	Пятый квалификационный уровень
	28 000

	Профессиональная квалификационная группа «Общеотраслевые должности
 служащих четвертого уровня»

	Первый квалификационный уровень
	29 040

	Второй квалификационный уровень
	29 260

	Третий квалификационный уровень
	29 480

2.3. Соответствие должности и профессии работника квалификационным уровням профессиональных квалификационных групп общеотраслевых профессий рабочих, рабочих культуры, искусства и кинематографии, общеотраслевых должностей руководителей, специалистов и служащих устанавливается согласно нормативным правовым актам Министерства здравоохранения и социального развития Российской Федерации.
2.4. Оплата труда работников, занятых по совместительству, а также на условиях неполного рабочего времени, производится пропорционально отработанному времени либо в зависимости от выполненного объема работ. Определение размеров заработной платы по основной должности, а также по должности, занимаемой в порядке совместительства, производится раздельно по каждой должности.».
2. Установить, что настоящее постановление вступает в силу с 1 января
2026 года.

Премьер-министр
Республики Татарстан 									А.В.Песошин

4

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
к проекту постановления Кабинета Министров Республики Татарстан
«О внесении изменений в постановление Кабинета Министров Республики Татарстан от 01.11.2019 № 998 «Об условиях оплаты труда работников отдельных организаций, подведомственных Министерству образования и науки Республики Татарстан и Министерству спорта Республики Татарстан»

Проект постановления Кабинета Министров Республики Татарстан «О внесении изменений в постановление Кабинета Министров Республики Татарстан
от 01.11.2019 № 998 «Об условиях оплаты труда работников отдельных организаций, подведомственных Министерству образования и науки Республики Татарстан и Министерству спорта Республики Татарстан» разработан во исполнение поручения Раиса Республики Татарстан Минниханова Р.Н. от 21.07.2025 № 35612-МР о повышении заработной платы работников государственных и муниципальных учреждений бюджетной сферы.
Проектом постановления вносятся изменения в Положение об условиях оплаты труда работников отдельных организаций, подведомственных Министерству образования и науки Республики Татарстан и Министерству спорта Республики Татарстан, и в Положение об условиях оплаты труда работников профессиональных квалификационных групп общеотраслевых профессий рабочих, рабочих культуры, искусства и кинематографии, общеотраслевых должностей руководителей, специалистов и служащих отдельных организаций, подведомственных Министерству образования и науки Республики Татарстан и Министерству спорта Республики Татарстан, в части увеличения базовых окладов работников, выплат за заведование учебными кабинетами, лабораториями, музеями и надбавки за руководство предметной, методической или цикловой комиссиями, методическими объединениями, а также базовых окладов руководителей, заместителей и главных бухгалтеров и выплат стимулирующего характера за качество выполненных работ отдельных организаций, подведомственных Министерству образования и науки Республики Татарстан и Министерству спорта Республики Татарстан.
[bookmark: _Hlk172193018][bookmark: _Hlk172535306]Выделение средств из бюджета Республики Татарстан на указанные цели  согласовано Раисом Республики Татарстан Миннихановым Р.Н.
Отсутствует необходимость в проведении оценки регулирующего воздействия проекта постановления Кабинета Министров Республики Татарстан.
По итогам независимой антикоррупционной экспертизы проекта постановления Кабинета Министров Республики Татарстан заключений не поступало.